
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  33Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 125 de 10 de ABRIL de 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 442 de 29.09.2020, publicada no 
DOE n° 34.360 em 01.10.2020, que designou servidores para compor a 
Comissão de Mortalidade Materna da FHCGV e,
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, compor a COMISSÃO DE MORTALIDADE MATERNA da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME: CARGO MATRÍCULA SETOR FUNÇÃO
MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO Enfermeira 122378/1 SAME Presidente

LAÍSES BRAGA VIEIRA Médica 5105692/3 Cl. Obstétrica Vice-presidente
ROSANA COIMBRA MATOS Enfermeira 57197941/1 SENF Secretária
RAFAELA SANTOS ARAÚJO Médica 5889272/1 Cl. Obstétrica Membro

MÁRCIA PATRÍCIA NUNES E SILVA 
GODINHO Enfermeira 5896855/6 Cl. Obstétrica Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1065508

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 06/2024 (PAE: 2024/480662)
Nome: VANIA MONIS VIEIRA DA SILVA
Matrícula: 5959412/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FHCGV
Período: 12/04/2024 a 08/10/2024
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1065777

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2024/453600 82/2024 5959871/ 3 EVELYM CRISTINA DA SILVA 
COELHO ENFERMEIRO 12/04/2024 a 

25/04/2024

2024/468537 88/2024 5972158/ 1 EURILENE SOUZA DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

18/04/2024 a 
24/04/2024

2024/472962 89/2024 57195233/ 2 RONALD MENDONCA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/04/2024 a 
19/04/2024

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1065781

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA N° 72 de 31 de Janeiro de 2023, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
1º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57228484/1 DEIVISON OLIVEIRA 
DE CARVALHO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/04/2019 a 
31/03/2022 30 01/12/2022 a 

30/12/2022 -

LEIA-SE:
1º PERIODO

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57228484/1 DEIVISON OLIVEIRA 
DE CARVALHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

16/07/2019 a 
15/07/2022 30 01/12/2022 a 

30/12/2022 -

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.276 de 02/02/2023.
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal/FHCGV

Protocolo: 1065745

CONTRATO
.

Contrato N° 049/2024
Exercício: 2024
Objeto: aquisição de AGULHAS E CATETERES, para atender à necessidade 
nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 86/2023.
Valor Anual: R$ 14.960,00 (quatorze mil, novecentos e sessenta reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico 86/2023
Vigência: Início 22/04/2024 a 22/04/2025
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Contratado: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA
Endereço: AV ANAPOLIS S/N, QUADRA 29-A, LOTE 06 – VILA BRASILIA
CEP: 74.911-360
Telefone: (62) 3088-9700
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1065756
Contrato N° 056/2024
Exercício: 2024
Objeto: aquisição de AGULHAS E CATETERES, para atender à necessidade 
nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 86/2023.
Valor Anual: R$ 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico 86/2023
Vigência: início em 22/04/2024 e término em 22/04/2025.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Contratado: HEMOCARD COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Endereço: ROD BR 316 KM 03 N 1962 TÉRREO SALA J – GUANABARA
CEP: 67133-080
Telefone: (91) 3276-1988 / 98701-6760 / 99969-9898
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1065762
Contrato N° 055/2024
Exercício: 2024
Objeto: aquisição de AGULHAS E CATETERES, para atender à necessidade 
nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 86/2023.
Valor Anual: R$ 3.150, 00 (três mil, cento e cinquenta reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico 86/2023
Vigência: Início 22/04/2024 e término em 22/04/2025.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Contratado: LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: ROD AUGUSTO MONTENEGRO, 1331, GALPÃO 03- AGULHA 
(ICOARACI)
CEP: 66.811-000
Telefone: ( 91) 3038-5771
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1065759

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico SRP
Número: 90008/2024
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Medicamentos de uso geral – injetáveis (H-V), para atender à 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 08/05/2024
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Diretora Presidente: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1065630


